
 
Ministero dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE 

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’ IPPICA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

Agret III 
 

 

 

 

VISTE le disposizioni sull’Amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato di cui al Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e relativo Regolamento approvato con 

Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” 

e successive modifiche e integrazioni; 

 

 VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, pubblicata in G.U. Serie 

Generale n. 310 del 31-12-2021 – Suppl. Ordinario n. 49; 

 VISTO il D.M.E.F.  31 dicembre 2021, recante “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto 

parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e per il 

triennio 2022-2024”, pubblicato in GU Serie Generale n. 310 del 31-12-2021 – Suppl. Ordinario n. 

50; 

VISTO il DPCM n. 179 del 5 dicembre 2019 recante “Regolamento di riorganizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell'articolo 1, comma 4, del 

decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 

2019, n. 132” (pubblicato in GU n. 55 del 4 marzo 2020) ed in particolare l’articolo 3, comma 2, 

lettera c) relativo ai compiti della Direzione generale degli affari generali, delle risorse umane e per 

i rapporti con le regioni e gli enti territoriali; 

 

VISTO il DPCM n. 53 del 24 marzo 2020 che modifica il decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, concernente la riorganizzazione del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali; 

  

 VISTO il D.M. 9361300 del 4.12.2020, registrato alla Corte dei Conti l’11 gennaio 2021, 

reg. n. 14, concernente l'individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale del 

M.I.P.A.A.F. e la definizione dei relativi compiti che individua gli Uffici dirigenziali non generali e 

i relativi compiti e attribuzioni 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584577 del 15/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584577 del 15/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584577 del 15/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584577 del 15/11/2022</span>



 
Ministero dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE 

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’ IPPICA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

Agret III 
 

VISTA la Direttiva generale del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali 

n. Prot. n. 90017 del 24/02/2022, recante gli indirizzi generali sull’azione amministrativa e sulla 

gestione per l’anno 2022, registrata alla Corte dei Conti in data 01/04/2022 al n. 237; 

 

VISTA la direttiva dipartimentale prot.n. 147144 del 30 marzo 2022, registrata dall’Ufficio 

centrale di Bilancio al n. 258 in data 1° aprile 2022, con la quale sono state impartite anche alla 

Direzione generale degli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti con le regioni e gli enti 

territoriali, le disposizioni dirette ad assicurare il perseguimento degli obiettivi definiti nella 

direttiva del Ministro e di assegnare le risorse finanziarie e umane per la realizzazione dei correlati 

obiettivi operativi e per lo svolgimento delle funzioni istituzionali; 

 

VISTA la Direttiva Direttoriale AGRET n. 148466 del 31 marzo 2022, registrato all’UCB in 

data 01/04/2022 al n. 257;  

 

VISTA la Direttiva Direttoriale integrativa AGRET n. 24755 del 03 giugno 2022, registrata 

all’UCB in data 09/06/2022 al n. 404;  

 

VISTO il Decreto Legge 11 novembre 2022, n. 173 concernente: «Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri», al cui articolo 3, comma 1 recita: “Il Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali assume la denominazione di Ministero 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste”; 

 

VISTO il DPCM del 17.06.2020 registrato alla Corte dei Conti il 27 luglio 2020 al numero 

705, con il quale al Dott. Salvatore Pruneddu è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione 

generale degli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti con le Regioni e gli Enti 

territoriali; 

 

VISTO il CCNL “Comparto funzioni centrali” sottoscritto in data 9 maggio 2022; 

 

 VISTO il DDG AGRET prot. N.0519471 dell’11/10/2021 con il quale è stato costituito il 

comitato per le politiche della sicurezza, dei servizi sociali e delle forme di assistenza al personale 

del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali e successive modificazioni; 

 

 VISTA la richiesta inviata a tutte le OO.SS con mail del 10 ottobre 2022 con la quale è stato 

trasmesso, per eventuali osservazioni e suggerimenti, il regolamento per il funzionamento del 

Comitato per le politiche della sicurezza, dei servizi sociali e delle forme di assistenza al personale 

del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali e richiesto di voler confermare, i 

nominativi degli attuali rappresentanti, effettivo e supplente, o di volere indicare  eventuali nuovi 

nominativi in sostituzione; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584577 del 15/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584577 del 15/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584577 del 15/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584577 del 15/11/2022</span>



 
Ministero dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE 

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’ IPPICA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

Agret III 
 

 

 CONSIDERATO che non sono pervenute richieste di modifica dei nominativi dei 

rappresentanti delle OO.SS. in seno al suddetto Comitato; 

 

RITENUTO di ricostituire il comitato per le politiche della sicurezza, dei servizi sociali e 

delle forme di assistenza al personale delle politiche agricole alimentari e forestali; 

 

                                                               DECRETA 

 

Il Comitato per le politiche della sicurezza, dei servizi sociali e delle forme di assistenza al 

personale del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle forestali è ricostituito 

nella seguente composizione: 

 

 

Presidente vicepresidente 

Anna Rita Roccaldo Angela Savino 

 

In rappresentanza dell’Amministrazione: 

Componenti effettivi Componenti supplenti 

Patrizia Maria Romano Marco Pancaldi 

Claudio Ulivelli Antonella de Santis 

Illuminato Sonia Francesca Zezon 

 

In rappresentanza delle OO SS: 

 

  Componenti effettivi Componenti supplenti 

FP CGIL Savino Cicoria Lauretta Madotto 

UIL PA Riccardo Caldari Pietro Saliani 

CISL FP Marco Sciarrini Francesco Ciferri 

USB Clelia Rendina  Maria Rosaria Iodice 

CONFINTESA FP Alessandra d’Arrigo Graziella De Simone 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584577 del 15/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584577 del 15/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584577 del 15/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584577 del 15/11/2022</span>



 
Ministero dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE 

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’ IPPICA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

Agret III 
 

FLP FP Onofria Burgio Claudia Principe 

CONFSAL UNSA GianMaria Giovannetti Enrico Genovi 

 

Segretario Vice segretario  

Carla Spigarelli Walter Cherubini 

 

    

IL DIRETTORE GENERALE 

       Salvatore Pruneddu 
                            

                Documento informatico sottoscritto con firma  

                 elettronica digitale ai sensi degli artt. 21 e 24  

                                    del D. Lgs n.82/2005 (CAD) 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584577 del 15/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584577 del 15/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584577 del 15/11/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - AGRET 03 - Prot. Interno N.0584577 del 15/11/2022</span>


		2022-11-15T16:32:41+0100
	Pruneddu Salvatore




